
Налоговое уведомление на уплату наJIоrов физическпми лпцами - 2020

Что такое паJIоговое уведомленпе п как его исполнпть.
Обязанность по ежегодному исчислению ц|я нtлJIогоплательщиков - физичеСкИХ ЛИЦ

транспортного налога, земельного наJIога, налога на имущество физических лиц и НДФЛ (В

отношении ряда доходов, по которым налоговый агент не удержал сум}rry НДФЛ) возложена на
наJIоговые органы (ст. 52 Налогового кодекса РФ).
В связи с этим наJIоговые органы не позднее З0 дней до наступления срока платежа по
вышеперечисленным налогам направляют налогоIUIательщикам-физическим лицам налогОвЫе

уведомJIение дJIя уплаты напогов.
Форма налогового уведомления угвержлена приказом ФНС России от 07.09.20lб Ns ММВ-7-
l 1 147'7 @ (с изменениями).
Налоги, подIежащие уIшате физическими лицами в отношении принадJIежащих им объектОв
недвюкимого имущества и транспортных средств, исчисJtяются не более чем за ти н€шОГОВЬtХ

периода, предшествующих календарному году направJIения налогового уведомления.
Налоговое уведомление за налоговый период 2019 года доJDкно быть исполнено (налоги в нём
ошlачены) не позднее l декабря 2020 года.

Налоговое Jrведомлеппе может быть передапо / паправлено фпзrrческому ЛИЦУ (еГО

закоппому плп уполпомоченЕому предстдвптелю):

уведомления, в том числе через многофункциональный цекгр предоставления
государственньD( и IчrуниципаJIьных усJгуг (форма заявJIения угвержДена пРИКаЗОМ ФНС
России от l1.11.20l9 Ns MMB-7-2ll560@);

истечении шести дней с даты напраыIения заказного письма);

поJцливших доступ к лшшому кабинету налогоIIJIательщика). При этом налоговое

уведомJIение не дублируется почтовым сообщением, за искпючением слrIаев поJцления

от пользоВателя личНого кабинета налогоплательщика уведо}rления о необходимости

поJцдIения доцумекгов на бумажном носителе ( форма уведомления утверждена приказом

ФНС Россипот 12.02.2018 ],{b ММВ-7-17/87@).

Измепеrrrrя в налогообложеппп пмущества фшзических лпц с 2020 года.
налоговые уведомления, направленные в 2020 го.цу, содержат расчет имущественных налогов за

налоговый период 20l9 года.
прu эmом по сравненuю с преdыdуtцлlлt налоzовьlм перuоdом проuзошJlu слеdуюtцuе основные

uзмененuя:

'' Н#*ТНЖ":l"ffilfi, в размере IuIаты за вред, который дорогам фелерального
значения причиняют большегрузы - автомобили с разрешенной максиrrла;lьной массой

свыше 12 т (ч. 4 ст.2 Федерального закона от 03.07.20l б NЬ 249-ФЗ);
/ введен беззаявительIшй порядок предоставления льгот: если физическое лицо, имеющее

право на наJIогоВ5rю льготу, не представило заявление о предоставJIении на-поговой льготы

уlлIи не сообщило об отказе от применения на-поговоЙ льготы, наJIоговаЯ льгота

предоставJIяется на основании сведений, поJr5rченных налоговым органом в соответствии с

федеральными закоЕами. Такой порядок примеЕяется для предоставления наJIоговых

льгот, в частности, пенсионерам, инвалидам, лицам, имеющим тех и более

несовершеннолетнихдетей (п. 66 ст. 2 ФедераJIьного закона от29.09.2019 JФ 325-ФЗ);
r' при расчете наJIога булет применен новый Перечень легковьtх автомобилей средней

стоимостьЮ от 3 млн руб, за 2019 год, размещенный на сайте Минпромторга России (в

новый Перечень вкJIючено более 1 100 марок и моделей авюмобилей, например, в

обновленный Перечень вошли Audi Q8, Cadillac СТб и ХТ5, Chevrolet Traverse, Volvo
ХСа0);

{ применяются изменения в системе налоговых ставок и льгот в соответствии с законами
субъектов Российской Федерации по месту нахождения транспортных СРеДСТВ;

о по земеJIьпому паJIогу
/ вводится налоговый вычет, уменьшающий налог на кадастров)ло стоимость б00 кв. м по

одному земельному rIастку для предпенсионеров лица, отвечающие условиям,



необходимым дIя нt}значения пенсии в соответствии с законодательством РФ,
действовавшим на З1.12.20|8 (ст. l Федерального закона от З0.10.20l8 J'(b 378-ФЗ); :

r' применяются изменения в системе налоговых ставок и льгот в соответствии с
нормативными правовыми актаJчlи муниципальных образований по месту нахождения
земельных rIастков;/ применяются новые результаты государственной кадастровой оценки земель, вступившие
в сиJry 20l9 года, С этими результатами можно ознакомиться, поJIучив выписку из Единого
государственного реестра недвюкимости;

. по наJIогу па пмущество фпзпческпх лпц
{ вводится льгота, освобождающая предпенсионеров от уIIJIаты налога в отношении одного

объекта определенного вида (жигlого дом4 квартиры, комнаты, гарФка и т.п.), который не
используется в предпринимательской деятельности (ст. l Федера.гlьного закона от
30.10.20l8 Nе 378-ФЗ);

{ при расчете наJIога за налоговый период 2019 года применяются след/ющие
коэффициенты: 0.2 - для 4 регионов (Ресгryблики ,Щагестан и Северная Осетия - Алания,
Красноярский край, Смоленская область), где кадастров{ш стоимость примешIется в
качестве налоговой базы первый год;

/ применяются изменения в системе наJIоговьIх ставок и льгот в соответствии с
нормативными правовыми актами муниципальных образований по месry нахо)цдения
объектов налогообложения ;,/ применяются новые результаты государственной кадастровой оценки объектов
недвшкимости, вступившие в спrry 2019 года. С этими результатами можно ознакомиться,
пол)лив выписку из Единого государственного реестра недвюкимости.

Почему в2020 году пзменплпсь пмущественные налогп.
Поскольку расчет налогов проводится исходя из налоговых ставок, льгот и н€шоговой базы,
определяемой на регионаJIьном и муниципzшьном )Фовне, причины изменения величины наJIогов в
конкретной ситуации можно уточнить в налоговой инспекции или обратившись в контакт-цен]]р
ФНС России (тел. 8 800 222-22-22).
Суtцесmвуюm u общuе основанuя dtlя uапtененuя наJ.оzовой наzрузкu:

. по транспортному наJIогу
Рост нагlога может обуславливаться следующими причинами:

{ изменение наJIоговых ставок и (ши) отмена льгот, полномочия по установлению которых
относятся к компетенции субъектов РФ;

,/ применение повышающих коэффициентов гiри расчете налога за легковые автомашины
средней стоимостью от 3 млн. руб. согласно размещённому на сайте Минпромторга России
Перечню легковых автомобилей средней стоимостью от 3 миJuIионов рублей д.гlя
наJIогового периода 2019 года;

r' наJIичие иньж оснований (например, в результате перерасчета наJIога, )лраты права на
применение льготы, постуIшения )лочненных сведений от регистрирующих органов и
т.п.).

о по земельному наJIогу
Рост налога может обуславливаться следующими причинами:

r' изменение наJIоговых ставок и (или) отмена льгот, полномочия по установлению которых
относятся к компетенции представительных органов муниципальных образований;

{ изменение кадастровой стоимости земельного участка, например, в связи со встуIшением в
сиJIу новых результатов кадастовой оценки, или переводом земельного )ластка из одной
категории земель в другую, изменением вида ра:lрешенного использования, уточнения
площади. Информачию о кадастровой стоимости можно поJýлить на сайте Росреестра;

r' нzшичие иных оснований (например, в результате перерасчета наJIога, утраты права на
применение льготы, постуIшения )лочненных сведений от регистрирующих органов и
т.п.).

. по наJIогу па имущество физпческпх лпц
Рост налога может обуславливаться след5rющими причинами:r' рост коэффициента к напоговому периоду. В частности, в качестве налоговой базы

впервые будет применена кадаст,ровм стоимость на территорпи 4 регионов (Ресrrублик
.Щагестан и Северная Осетия - Алания, Красноярского крм, Смоленской области);

{ изменение кадастровой стоимости объекта недвижимости, например, в связи со
встуIIлением в сипу новых результатов кадастровой оценки) уI!!и изменением вида



разрешенного использования, назначения объекта. Информачшо о кадастровой стоимости
можно поJIrшгь на сайrге Росреестра;

r' изменение налоговьD( ставок или отмена льгот, полномочия по установJIению которых
относятся к компетенции представительных органов муниципаJIьных образований.

Как проверпть наJrоговые ставкп п льготы, ука:tапные в наJIоговом уведомлеппп.
Нагrоговые ставки и льготы (вкгlючая наJIоговые вычеты из налоговой базы) устанавливаются
нормативными правовыми актами различного уровня:

законап,lи субъектов Российской Федерации по месту нахождения транспортного средства;

кодекса Российской Федерации и нормативными правовыми актаl\dи представительных
органов IчгуниципаJIьных образований (законами городов федерального значения) по месry
нахождения объектов недвшкимости.

С информацией о нагIоговых cтaBкilx, нtUIоговых льготах и наJIоговьгх вычетах (по всем вI.Iдам
наJIогов во всех Iчfуниципальных образованиях) мохно ознакомиться в рубрике кСправочн:UI
информация о ставках и льготах по имущественным наJIогам)), либо обратившись в наJIоговую
инспекцию иJIи в контакт-цектр ФНС России (тел. 8 800 222-22-22).

Как воспользоваться на;rоговой льготой, неучтенной в налоговом уведомлеЕпп
1. Проверumь, учmена лu льzоmа в HaJto?oBoM увеdомtенuш

.Щля этого из)лить содержание граф <Размер налоговых льгот), кНалоговый вычет>> в налоговом

уведомлении.
2. Вьtяснumь есrпь лu право на льzоmьr.

Если в налоговом уведомлении льготы не применены, необходимо выяснIfгь относится ли
наJIогоплательщик к категориям лиц, имеющим право на льготы по объектам в налоговом

уведом,лении:
. по трапспортному наJIогу.

освобождение от ушIаты наJIога предU/смотрено только на рогионаJIьном )Фовне - законами
субъектов Российской Федерации дJIя определенных льготных категорий наJIогоплательщикОв
(инвалиды, ветераны, многодетные и т.п.);

. по земельпому наJrогу.
,Щействует федеральная льгота, котор:rя уменьшает наJIоговую базу на кадастровую стоимость 600
квадратньгх метров одного земельного )ластка. Льготой могуг воспользоваться владельцы
земельных )ластков, относящиеся к след/ющим категориям: пенсионеры; предпенсионеры;
инваJIиды I и II групп; инвалиды с детства; ветераны Великой Отечественной войны и боевых
действий; дру,ие категории граждан, укдlанные в п. 5 ст. 391 На-гlогового кодекса РФ.
,Щополнительные льготы могуг быть установлены нормативными правовыми актами
представительных органов пц/ниципальных образований (законами городов федерального
значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) по месту нахождениJI земельньrх )п{астков;

. по наJIогу на имущество фпзпческпх лиц.
Льготы дJIя l6-категорий н€шогошIательщиков (пенсионеры, предпенсионеры, инваJIиды,
ветераны, военносJцDкащие, вJIадельцы хозстроений до 50 кв.м и т.п.) предусмотены ст. 407
Налогового кодекса РФ. Льгота предоставляется в размере подJIежащей уплате суммы налога в
отношении объекг4 не используемого в предпринимательской деятельности. Льгота
предоставJIяется по выбору нaлогоплательщика в отношении одного объекта каждого вида: 1)

квартира или комната; 2) жилой дом; 3) помещение иJIи сооружение, указанные в подгryнкте 14

пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса РФ, 4) хозяйственное сTроение иJIи соор)Dкение,

указанные в подпункте 15 пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса РФ; 5) гараж I4ли машино-
место.

,Щополнrrгельные льготы могуг быть установлены нормативными правовыми :lктап,tи
представительных органов муницип:лJIьньгх образований (законами городов федерального
значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) по месту нахождения налогооблагаемого
имущества.

3. Поdаmъ запвленuе о преdосmавJленutt лъzоmьt.

ЧТО Делать, еслп в паJIоговом уведомлеппf, содержптся некорректная пнформацпя.
Сведения о налогооблагаемом имуществе и его ыIадельце (вшlючая характеристики имущества,
НаJIОГОвую базу, правообладателя, период владения) в налоговые органы представляют органы,
ОСУЩествляющие регистрацию (миграционный учет) физическI,D( лиц по месту жительства (месry



пребывания), регистацию актов граrкданского состояния физических лиц, органы,

ос)лцествJIяющие государственный кадастровый учет и государственную регистацию прав на

недвшкимое имущество, органы, осуществляющие регистацию танспортных средств, органы
опеки и попечительств4 органы (учрехцения), уполномоченные совершать нотариальные

действия, и нотариусы, орг:шы, осуществляющие выдачу и замену документов, Удостоверяющих
личность гражданина Российской Федерачии на террrгории Российской Федерации.
отвЕтственность за достоверность, полноту и актуаJIьность указанных сведений, используемых в

целях налогообложения имущества, несут вышеперечисленные регистрирующие органы.

Указанные органы представляют информацию В наJIоговую службу на основании имеющID(ся в Ir(

информачионньtх Pecypcar (реестрах, кадастрах, регистрФ( и т.п.) сведений.

Если, по мнению наJIогоIшатеJIьщика, в наJIоговом уведомлении имеется неакц/аJIьн{rя

(некорректная) информация об объекте имущества иJIи его владельце (в т.ч. о периоде впадения

объектЬм, налоговой базе, адресе), то для её проверки и актуализации необходимо обрати:гься в

наJIоговые органы любым удобным способом:

наJIогоIшательщика;

гглём направJIения почтового сообщения ) у!!|и с использованием шlтернет-сервиса ФНС

России кОбратиться в ФНС Россип>.

по общему правIаIry, налоговому оргаЕу требуется проведение проверки Еа предмет

подтверждения наJIичияlотсутствия установJIенных законодательством оснований дIя перерасчета

наJIогов и изменения налогового уведомления (направпение запроса в регистрирующие органы,

проверка информаuии о наJIичии наJIоговой льготы, определение даты начаJIа применения

акryальной напЬговой базы и т.п.), обработка пол}лrенных сведений и внесение необходимых

изйнениЙ в информаЦионные ресурсЫ (базЫ данных, карточкИ расчетов с бюджетом и т.п.).

При наrrичии оснований для перерасчета налога (налогов) и формирования нового наJIогового

уведомления налогоВая инспекция не позднее 30 днеЙ (в исктlючлtтельных сJryчаях указанный срок

"о*", 
быть продlен не более чем на 30 дней): обrryлrтг ранее начисленц/ю сум}ry наJIога и пеней;

сформирует новое налоговое уведомJIение с указанием нового срока уIшаты наJIога и направит

вамоrЙ на обращение (разместит его в Личном кабинете наJIогошIательщика).

Что делать, если наJlоговое уведомленпе пе поJIучено,
ншlоговые уведомления владельцам налогооблагаемых объектов направляются наJIоговыми

органами (размещшотся в личном кабинете наJIогоплательщика) не позднее 30 дней до

наступления срока ушIаты наJIогов: не позднее l декабря года, следующего за истекшим

налоговым периодом, за который уплачиваются наJIоги,

Таким образоЙ, наJIоговые уведомления за наJIоговый период 2019 года направляются не позднее

l ноября 2020 г. при н€шичии установленных ст, 52 Налогового кодекса РФ оснований для их

направления.
прi эmом HaJlozoBыe увеdомленuя не напраашюmся по почmе на бумасlспоJп носumепе в

слеdуюtцtlх апучаях:
/ наJIичие налоговой льготы, наJIогового вычета, иных установленньtх законодательством

оснований, полностью освобождающих владельца объекта налогообложениrI от уIIJIаты
наJIога;

,/ если общая сумма нЕUIогов, отракаемых в налоговом уведомлении, составляет менее l00

рублей, за искпючением сJryчaш направления нaшогового уведомления в каJIеIцарном год{у,

по истечении которого утрачивается возможность направления налоговым органом

наJIогового уведо}lления ;

/ наJIогоIUIательщик является пользователем интернет-сервиса ФНС России - личный

кабинет наJIогоIIJIательщика и при этом не направил в нutлоговый орган уведомление о

необходимости пол)ления наJIоговых документов на бумажном носителе.

В иных сJryчаях при непоJгrIении до l ноября н{tлогового уведомления за период владения

налогооблагаемыми недвюкимостью у$IИ транспортным средством, нЕUIогоплательщику

необходимо обратиться в наJIоговую инспекцию либо направить информацию через <Личный

кабинет наJIогоIшательщика) иJIи с использованием интернет-сервиса ФНС России <Обратиться в

ФНС России>.
Владельцы недви)кимости иJIи транспортных средств, которые никогда не поJryчаJIи наJIоговые

уведомления и не змвляли налоговые льготы в отношении наJIогооблагаемогО имущества
обязаны сообщать о наJIи.Iии у нrх данньгх объектов в любой наllоговый орган (форма сообщения

угверждена приказом ФНС Россиtl от 26.11.20|4 }lЪ ММВ-7-1 l /598@).


